
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

www.comune.velletri.rm.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 40 DEL 27/02/2024

OGGETTO: PRESIDIO DI SICUREZZA PRESSO OSPEDALE PAOLO COLOMBO.

L’anno  2024 addì  27 del  mese  di  Febbraio alle  ore  12.55,  nella  Residenza  Comunale,  anche  mediante
collegamento in videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del vigente Regolamento
per  lo  svolgimento  delle  sedute  degli  organi  in  modalità  telematica,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio
Comunale n. 53 del 27.10.2022. All'appello risultano:

Nominativo Carica Presenza
CASCELLA ASCANIO Sindaco SI
ERCOLI CHIARA Assessore SI
BASTIANELLI MONIA Assessore SI
FELCI PAOLO Assessore SI
NERI ILARIA Assessore NO
QUATTROCCHI LUCA Assessore SI
SERVADIO FAUSTO Assessore SI
SIMONETTI CRISTIAN Assessore SI

Assessori presenti in sede: Bastianelli Monia, Felci Paolo, Quattrocchi Luca, Servadio Fausto, Simonetti Cristian.
Assessori presenti in videoconferenza: Ercoli Chiara.

Il Sindaco CASCELLA ASCANIO, presente in sede, assume la presidenza e sottopone ai presenti la proposta di
deliberazione in oggetto.
Partecipa, in sede, il Segretario Generale dell'Ente Dott.ssa D'URBANO SIMONA, con le funzioni previste dall'art.
97 comma 4,  lettera a)  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.  267, il  quale assume anche le funzioni di
Segretario verbalizzante.

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:
a) il Sindaco e il Segretario Generale sono presenti;
b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal Sindaco e dal Segretario Generale;
c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile constatare e proclamare i risultati
delle votazioni;
d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere e visionare i documenti
oggetto di trattazione.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 51 / 2024

OGGETTO: PRESIDIO DI SICUREZZA PRESSO OSPEDALE PAOLO COLOMBO.

Il Dirigente del Settore 1 - Org.ne, Serv. ist.li, Gare Contratti, Serv. citt,
Serv. Pol. Cult, Serv. Istr,Svil.Econ.

propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il pronto soccorso dell'ospedale Paolo Colombo di Velletri è

aperto al pubblico 24 ore  al giorno, sette giorni alla settimana e in quanto

area sensibile,  essendo un sistema complesso, necessita  di  un presidio di

pubblica sicurezza all'interno dell'area in cui sorge l'ospedale, adiacente al

PS;

CONSIDERATO che, infatti, gli operatori sanitari e le persone eventualmente

presenti nella struttura sono soggetti frequentemente a rischio di aggressioni,

o  si  trovano  a  gestire  rapporti  caratterizzati  da  una  condizione  di  forte

emotività, sia da parte del paziente stesso che dei familiari/accompagnatori

che  si  trovano  in  uno  stato  di  vulnerabilità,  agitazione  e  frustrazione,

derivante anche dal “distacco” che si crea tra accompagnatori e pazienti nel

momento in cui questi ultimi vengono presi in carico dal personale;

CONSIDERATO altresì, che nell'ambito del progetto a tutela delle vittime dei

reati di cui al c.d. Codice rosso, si impone un pronto intervento coordinato

con il servizio sociale e tutti gli operatori sanitari preposti, atti a prendere in

carico  nell'immediato  soggetti  particolarmente  fragili  (donne,  vittime  di

violenza, ecc...);

RILEVATO che il Comune di Velletri, congiuntamente alla Direzione Aziendale

della ASL Roma 6,  intende prevedere in locali adiacenti al PS, appositamente

individuati, un presidio di pubblica sicurezza, nel quale operatori della stessa

potranno svolgere la  propria  attività  a  sostegno degli  operatori  sanitari  e

della collettività oltre che delle vittime da codice rosso, al fine di fornire un

immediato intervento per la gestione di eventi critici e sugli stessi di fronte a



situazioni  che  potrebbero  impattare  negativamente  sulla  performance  e/o

sulla sicurezza delle persone presenti; 

RITENUTO che la presenza di tali forze di sorveglianza con visibile postazione

di stazionamento nell'area costituisce inoltre deterrente per eventuali azioni

criminose;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del I Settore,

dott.ssa Rossella Prosperi;

Tutto ciò premesso 

DELIBERA 

Per le motivazioni sopra rappresentate, e che qui si intendono integralmente

trascritte:

• di prevedere, all'interno del presidio di PS dell'ospedale Paolo Colombo

di Velletri, una apposita postazione, nella quale operatori di pubblica

sicurezza  potranno  svolgere  la  propria  attività  a  sostegno  degli

operatori sanitari e della collettività oltre che delle vittime da codice

rosso,  al  fine di  fornire un immediato  intervento  per la  gestione di

eventi  critici  e/o situazioni  che potrebbero impattare  negativamente

sulla performance e/o sulla sicurezza delle persone presenti;

• di  trasmettere  copia  della  presente  per  opportuna  conoscenza  al

Commissariato di Velletri e alla Direzione Aziendale della Asl Roma 6.

INOLTRE

su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistano particolari motivi di urgenza, in ragione dell'esigenza

di rispettare i termini di legge;

Con voti unanimi e palesi

DELIBERA 



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai  sensi

dell'art.134, c.4, D.Lgs. 267/2000 e succ.mod. in quanto ciò è necessario per

procedimentalizzare insieme alle altre autorità l'iter qui descritto.



COMUNE DI VELLETRI

Pareri

51

PRESIDIO DI SICUREZZA PRESSO OSPEDALE PAOLO COLOMBO.

2024

Servizio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/02/2024

Ufficio Proponente (Servizio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Prosperi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/02/2024Data

Parere non necessario

Innocenzio Mariani

Parere Contabile

Ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli artt. 151, commi 4 e 5, e 147 – bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm. si esprime parere: ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO
CASCELLA ASCANIO

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URBANO SIMONA


